PAGE
9

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛАТЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.05.2023 № 567
г. Алатырь

	УЛАТӐР

МУНИЦИПАЛИТЕТ ОКРУГӖН АДМИНИСТРАЦИЙӖ

ЧӐВАШ РЕСПУБЛИКИН

ЙЫШĂНУ

22.05.2023 № 567
Улатӑр г.

О внесении изменений в постановление администрации Алатырского муниципального округа от 14.03.2023 № 292а «О муниципальной программе Алатырского муниципального округа «Формирование современной городской среды на территории Алатырского муниципального округа»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Алатырского муниципального округа от 30.12.2022 № 8 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Алатырского муниципального округа», администрация Алатырского муниципального округа
постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную программу Алатырского муниципального округа «Формирование современной городской среды на территории Алатырского муниципального округа», утвержденную постановлением администрации Алатырского муниципального округа от 14.03.2023 № 292а.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Алатырского муниципального округа.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы Алатырского

муниципального округа                                                                                      О.Г. Прошенкова
Утверждены

постановлением администрации

Алатырского муниципального округа
от __.05.2023 №_____
Изменения,

вносимые в муниципальную программу Алатырского муниципального округа «Формирование современной городской среды на территории
Алатырского муниципального округа»
1. В паспорте муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Алатырского муниципального округа» позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	-
	общий объем прогнозируемого финансирования муниципальной программы в 2023-2035 годах составляет 57212773,86 рублей, в том числе:

в 2023 году – 9340819,56 рублей;

в 2024 году – 4233954,30 рублей;

в 2025 году – 1900000,00 рублей;

в 2026-2030 годах – 20869000,00 рублей;

в 2031-2035 годах – 20869000,00 рублей, из них средства:

федерального бюджета – 26262978,90 рублей, в том числе:

в 2023 году – 1995364,20 рублей;

в 2024 году – 2211614,70 рублей;

в 2025 году – 0,00 рублей;

в 2026-2030 годах – 11028000,00 рублей;

в 2031-2035 годах – 11028000,00 рублей;

республиканского бюджета – 506746,50 рублей, в том числе:

в 2023 году – 14108,80 рублей;

в 2024 году – 15637,70 рублей;

в 2025 году – 0,00 рублей;

в 2026-2030 годах – 238500,00 рублей;

в 2031-2035 годах – 238500,00 рублей;

местного бюджета – 30443048,46 рублей, в том числе:

в 2023 году – 7331346,56 рублей;

в 2024 году – 2006701,90 рублей;

в 2025 году – 1900000,00 рублей;

в 2026-2030 годах – 9602500,00 рублей;

в 2031-2035 годах – 9602500,00 рублей;

внебюджетных источников – 0,00 рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.»;

2. Раздел III муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации программы)

Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, местного бюджета Алатырского муниципального округа и внебюджетных источников.

При софинансировании мероприятий Муниципальной программы из внебюджетных источников могут использоваться, в том числе различные инструменты государственно-частного партнерства.

Общий объем прогнозируемого финансирования программы в 2023-2035 годах составляет 57212773,86 рублей.

Прогнозный объем финансирования муниципальной программы на 1 этапе (в 2023-2025 годах) составит 15474773,86 рублей, в том числе:

в 2023 году – 9340819,56 рублей;

в 2024 году – 4233954,30 рублей;

в 2025 году – 1900000,00 рублей, из них средства:
федерального бюджета – 4206978,90 рублей, в том числе:

в 2023 году – 1995364,20 рублей;

в 2024 году – 2211614,70 рублей;

в 2025 году – 0,00 рублей;
республиканского бюджета – 29746,50 рублей, в том числе:

в 2023 году – 14108,80 рублей;

в 2024 году – 15637,70 рублей;

в 2025 году – 0,00 рублей;
местного бюджета – 11238048,46 рублей, в том числе:

в 2023 году – 7331346,56 рублей;

в 2024 году – 2006701,90 рублей;

в 2025 году – 1900000,00 рублей.

На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования подпрограммы составит 20869000,00 рублей, из них средства:

федерального бюджета - 11028000,00 рублей;
республиканского бюджета - 238500,00 рублей;
местного бюджета - 9602500,00 рублей.
На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования подпрограммы составит 20869000,00 рублей, из них средства:
федерального бюджета - 11028000,00 рублей;
республиканского бюджета - 238500,00 рублей;

местного бюджета - 9602500,00 рублей.
Объемы финансирования Муниципальной программы уточняются при формировании бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации Муниципальной программы приведены в приложении № 2 к Муниципальной программе.

Подпрограмма «Благоустройство дворовых и общественных территорий» приведена в приложении № 3 к Муниципальной программе.»;
3. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2
к муниципальной программе

Алатырского муниципального округа

«Формирование современной

городской среды на территории

Алатырского муниципального округа»
Ресурсное обеспечение

муниципальной программы Алатырского муниципального округа «Формирование современной городской среды на территории Алатырского муниципального округа» за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование муниципальной программы (основного мероприятия, мероприятия)
	Код бюджетной классификации
	Источники финансирования
	Расходы по годам, рублей

	ГРБС
	ЦСР

	2023
	2024
	2025
	2026-2030
	2031-2035

	Муниципальная программа
	«Формирование современной городской среды на территории Алатырского муниципального округа»
	х
	А50000000
	всего
	9340819,56
	4233954,30
	1900000,00
	20869000,00
	20869000,00

	х
	х
	федеральный бюджет
	1995364,20
	2211614,70
	0,00
	11028000,00
	11028000,00

	х
	х
	республиканский бюджет
	14108,80
	15637,70
	0,00
	238500,00
	238500,00

	х
	х
	местные бюджеты
	7331346,56
	2006701,90
	1900000,00
	9602500,00
	9602500,00

	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма
	«Благоустройство дворовых и общественных территорий»

	А51000000
	всего
	9340819,56
	4233954,30
	1900000,00
	20869000,00
	20869000,00

	х
	х
	федеральный бюджет
	1995364,20
	2211614,70
	0,00
	11028000,00
	11028000,00

	х
	х
	республиканский бюджет
	14108,80
	15637,70
	0,00
	238500,00
	238500,00

	х
	х
	местные бюджеты
	7331346,56
	2006701,90
	1900000,00
	9602500,00
	9602500,00

	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1
	Содействие благоустройству населенных пунктов
	х
	А510200000
	всего
	7325300,00
	2000000,00
	1900000,00
	9500000,00
	9500000,00

	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	местные бюджеты
	7325300,00
	2000000,00
	1900000,00
	9500000,00
	9500000,00

	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2
	Реализация мероприятий регионального проекта «Формирование комфортной городской среды»
	х
	А51F200000
	всего
	2015519,56
	2233954,30
	0,00
	11369000,00
	11369000,00

	х
	х
	федеральный бюджет
	1995364,20
	2211614,70
	0,00
	11028000,00
	11028000,00

	х
	х
	республиканский бюджет
	14108,80
	15637,70
	0,00
	238500,00
	238500,00

	х
	х
	местные бюджеты
	6046,56
	6701,90
	0,00
	102500,00
	102500,00

	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;
4. В паспорте подпрограммы:

1) в наименование подпрограммы слова «общественных территорий муниципальных образований Алатырского муниципального округа» исключить;

2) позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансирования подпрограммы
	-
	общий объем прогнозируемого финансирования подпрограммы в 2023-2035 годах составляет 57212773,86 рублей, в том числе:

в 2023 году – 9340819,56 рублей;

в 2024 году – 4233954,30 рублей;

в 2025 году – 1900000,00 рублей;

в 2026-2030 годах – 20869000,00 рублей;

в 2031-2035 годах – 20869000,00 рублей, из них средства:

федерального бюджета – 26262978,90 рублей, в том числе:

в 2023 году – 1995364,20 рублей;

в 2024 году – 2211614,70 рублей;

в 2025 году – 0,00 рублей;

в 2026-2030 годах – 11028000,00 рублей;

в 2031-2035 годах – 11028000,00 рублей;

республиканского бюджета – 506746,50 рублей, в том числе:

в 2023 году – 14108,80 рублей;

в 2024 году – 15637,70 рублей;

в 2025 году – 0,00 рублей;

в 2026-2030 годах – 238500,00 рублей;

в 2031-2035 годах – 238500,00 рублей;

местного бюджета – 30443048,46 рублей, в том числе:

в 2023 году – 7331346,56 рублей;

в 2024 году – 2006701,90 рублей;

в 2025 году – 1900000,00 рублей;

в 2026-2030 годах – 9602500,00 рублей;

в 2031-2035 годах – 9602500,00 рублей;

внебюджетных источников – 0,00 рублей.

Объемы финансирования подпрограммы уточняются при формировании бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.»;

3) Раздел IV подпрограммы Муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, местных бюджетов и внебюджетных источников.

При софинансировании мероприятий подпрограммы из внебюджетных источников могут использоваться, в том числе различные инструменты государственно-частного партнерства

Общий объем прогнозируемого финансирования программы в 2023-2035 годах составляет 57212773,86 рублей, в том числе:

в 2023 году – 9340819,56 рублей;

в 2024 году – 4233954,30 рублей;

в 2025 году – 1900000,00 рублей;

в 2026-2030 годах – 20869000,00 рублей;

в 2031-2035 годах – 20869000,00 рублей, из них средства:

федерального бюджета – 26262978,90 рублей, в том числе:

в 2023 году – 1995364,20 рублей;

в 2024 году – 2211614,70 рублей;

в 2025 году – 0,00 рублей;

в 2026-2030 годах – 11028000,00 рублей;

в 2031-2035 годах – 11028000,00 рублей;

республиканского бюджета – 506746,50 рублей, в том числе:

в 2023 году – 14108,80 рублей;

в 2024 году – 15637,70 рублей;

в 2025 году – 0,00 рублей;

в 2026-2030 годах – 238500,00 рублей;

в 2031-2035 годах – 238500,00 рублей;

местного бюджета – 30443048,46 рублей, в том числе:

в 2023 году – 7331346,56 рублей;

в 2024 году – 2006701,90 рублей;

в 2025 году – 1900000,00 рублей;

в 2026-2030 годах – 9602500,00 рублей;

в 2031-2035 годах – 9602500,00 рублей;

внебюджетных источников – 0,00 рублей.

Объемы финансирования подпрограммы уточняются при формировании бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации подпрограммы приведены в приложении к подпрограмме.»;
4) Приложение к подпрограмме изложить в следующей редакции:

«Приложение

к подпрограмме «Благоустройство

дворовых и общественных территорий»

муниципальной программы
Алатырского муниципального округа
«Формирование современной

городской среды на территории

Алатырского муниципального округа»
Ресурсное обеспечение

реализации подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных территорий» муниципальной программы Алатырского муниципального округа «Формирование современной городской среды на территории Алатырского муниципального округа» за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование муниципальной программы (основного мероприятия, мероприятия)
	Задача подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации
	Источники финансирования
	Расходы по годам, рублей

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2023
	2024
	2025
	2026-2030
	2031-2035

	Подпрограмма
	«Благоустройство дворовых и общественных территорий»
	формирование комфортной городской среды для жителей Алатырского муниципального округа Чувашской Республики;

создание условий для повышения благоустройства территорий сельских поселений;

улучшение эстетического облика населенных пунктов;

повышение вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий сельских поселений
	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
	х
	х
	А51000000
	х
	всего
	9340819,56
	4233954,30
	1900000,00
	20869000,00
	20869000,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	1995364,20
	2211614,70
	0,00
	11028000,00
	11028000,00

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	14108,80
	15637,70
	0,00
	238500,00
	238500,00

	х
	х
	х
	х
	местные бюджеты
	7331346,56
	2006701,90
	1900000,00
	9602500,00
	9602500,00

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Цель: создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды на всей территории Алатырского муниципального округа Чувашской Республики путем реализации в период 2023-2035 годов комплекса мероприятий по благоустройству территории муниципального образования

	Основное мероприятие 1
	Содействие благоустройству населенных пунктов

	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства

	А510200000

	всего
	7325300,00
	2000000,00
	1900000,00
	9500000,00
	9500000,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	местные бюджеты
	7325300,00
	2000000,00
	1900000,00
	9500000,00
	9500000,00

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Целевой индикатор и показатель муниципальной программы, подпрограммы, увязанные с основным мероприятием 1

	Количество населенных пунктов муниципальных образований, улучшивших эстетический облик, ед.
	5
	5
	5
	0
	0

	Мероприятие 1.1
	Поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство

	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
	994
	0503
	А510270370
	240
	всего
	92000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	местные бюджеты
	92000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 1.2
	Уличное освещение

	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
	994
	0503
	А510277400
	240
	всего
	3853300,00
	2000000,00
	1900000,00
	9500000,00
	9500000,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	местные бюджеты
	3853300,00
	2000000,00
	1900000,00
	9500000,00
	9500000,00

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 1.3
	Реализация мероприятий по благоустройству территории

	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
	994
	0503
	А510277420
	240
	всего
	3380000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	местные бюджеты
	3380000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2
	Реализация мероприятий регионального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
	х
	х
	А51F200000
	х
	всего
	2015519,56
	2233954,30
	0,00
	11369000,00
	11369000,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	1995364,20
	2211614,70
	0,00
	11028000,00
	11028000,00

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	14108,80
	15637,70
	0,00
	238500,00
	238500,00

	х
	х
	х
	х
	местные бюджеты
	6046,56
	6701,90
	0,00
	102500,00
	102500,00

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Целевой индикатор и показатель муниципальной программы, подпрограммы, увязанные с основным мероприятием 2

	Количество благоустроенных общественных территорий, ед.
	1
	1
	1
	0
	0

	Доля финансового участия граждан, организаций в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий, %
	3
	3
	3
	0
	0

	Мероприятие 2.1
	Реализация программ формирования современной городской среды

	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
	994
	0503
	А51F255550
	240
	всего
	2015519,56
	2233954,30
	0,00
	11369000,00
	11369000,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	1995364,20
	2211614,70
	0,00
	11028000,00
	11028000,00

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	14108,80
	15637,70
	0,00
	238500,00
	238500,00

	х
	х
	х
	х
	местные бюджеты
	6046,56
	6701,90
	0,00
	102500,00
	102500,00

	х
	х
	х
	х
	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

».